Walau bagaimanapun, menurut Wan Shaghir lagi, nasab yang sah dan ditahqiq dari Syeikh Ahmad al-Fathani sendiri ialah: Ahmad Bin Zainal Abidin Bin Haji Wan Mushthafa Bin Wan Muhammad Bin Wan Muhammad Zainal Abidin al-Fathani (al-Syarqawi, 2009).

Beliau dilahirkan di Kampung Jambu, Jerim Patani pada 10 April 1856M bersamaan 5 Syaaban 1272H pada malam Jumaat (Mohd Alwee & Mohamad Azrien, 2011). Beliau berasal dari keturunan para muballigh agama Islam yang datang dari Hadhramaut. Sebahagian pengkaji sejarah mengatakan bahawa nasab silsilahnya bertalian dengan Saidina Abbas Bin Abdul Mutalib, bapa saudara Rasulullah S.A.W (al-Syarqawi, 2009).

Dalam kitabnya Tuhfatul Ummah fi Shalati 'ala Nabiyir Rahmah, Shaykh Ahmad al-Fathani mengatakan bahawa beliau telah mengambil ijazah secara musyafahah dari Shaykh Muhammad Haqqi an-Nazili, iaitu pengarang kitab Mafza akan amalan selawat yang dibangsakan kepada Saidina Zainal Abidin bin Ali bin Saidina Husein bin Saidina Ali bin Abi Thalib.

d) Saiyid Muhammad Amin Ar-Ridhwan

Pada hari Khamis, 20 Rejab 1319 H/1901 M di Madinah al-Munawwarah, as-Saiyid Muhammad Amin bin as-Sayid Ahmad ar-Ridhwan telah mengijazahkan kepada Shaykh Ahmad al-Fathani membaca Selawat Dala-ilil Khairat.

e) Saiyid Muhammad Ali Bin Saiyid Zhahir Al-Watri

Di Madinah, Shaykh Ahmad al-Fathani belajar daripada Saiyid Muhammad Ali bin Saiyid Zhahir al-Watri yang memberikan ijazah mengenai hadis musalsal. Ijazah diberikan di Madinah pada 26 Rejab 1319 H/1901 M.

f) Shaykh Abdul Qadir Asy-Syibli Ath-Tharablusi

Pada tahun yang sama (1319 H/1901 M), di Kota Madinah, seorang ulama bernama Shaykh Abdul Qadir asy-Syibli ath-Tharablusi mengijazahkan kepada Shaykh Ahmad al-Fathani seluruh ilmu pengetahuan termasuk ilmu hadis. Ijazah ini juga merupakan ijazah yang bersambung/bersalasilah.

g) Shaykh Ibrahim Ar-Rasyidi

Kesemua karya beliau pada usia ini ditulis dalam Bahasa Arab. Ketika usianya mencapai 15 tahun, beliau kemudian mula menulis dalam Bahasa Melayu, setibanya beliau di Mekah.

Antara karya-karya Bahasa Arab yang ditulis oleh Shaykh Ahmad al-Fathani yang dijumpai oleh Wan Mohd Soghir (2008) ialah:

- 1- **Jumanatut Tauhid**, tahun 1293 H/1876 M di Mesir. Disalin semula pada malam Ahad, pukul 8.12, pada 27 Ramadan 1312 H/24 Mac 1895 M. Ditemui hanya dua salinan selain yang disebut itu, sebuah salinan milik anak beliau Kadi Wan Ismail al-Fathani dan sebuah lagi milik anak saudara sepupu pengarang, iaitu Tuan Guru Haji Abdul Qadir Senawi al-Fathani.

Jumanat al-Tauhid ditulis dalam bentuk puisi terdiri daripada 184 bait. Pada halaman muka Sheikh Ahmad al-Fathani menegaskan bahawa beliau bermazhab Syafie dalam fiqh, Ahli Sunnah wal Jamaah (Al-Asyariyah dan al-Maturidiyah) dalam akidah, dan bertarekat dengan Tarekat Syathariyah dalam tasauf.

- 2- **Munjiatul Awam li Manhajil Huda minazh Zhalam**, diselesaikan penulisannya pada malam Jumaat, selepas sembahyang Isyak, 12 Rabiulawal 1293 H/7 April 1876 M di Mesir. Hanya dijumpai sebuah manuskrip salinan Tuan Guru Haji Mahmud bin Yusuf Juani, Gajah Mati, Kedah.

Risalah ini juga dalam bentuk puisi Arab, yang terdiri dari 102 bait, dua rangkap-dua rangkap. Kandungannya juga mengenai akidah tetapi beberapa perbicaraannya adalah berbeza dengan Jumanat al-Tauhid.

- 3- **Ats-Tsimarusy Syahiyah fi ma la Yastaghnal Mubtadi-una anhu min Masa-ilin Nahwiyah**, diselesaikan di Mesir. Tanpa dinyatakan tarikh pada manuskrip, tetapi pada manuskrip milik Abdul Lathif bin Zainal Abidin al-Fathani. Tarikh pada halaman muka dinyatakan 1294 H/1877 M.

Risalah ini yang berupa cetakan pernah dikembarkan dengan cetakan Abniyatul Asma wal Afal dan Ar-Risalatul Fathaniyah. Semua cetakan dilakukan di Patani dan di Kelantan tetapi Abniyatul Asma wal Afal dan Ar-Risalatul Fathaniyah dicetak di Timur Tengah dan risalah ini tidak tercantum. Risalah nahwu tersebut ditulis dalam bentuk puisi terdiri dari 99 bait.

- 4- **Manzhumatul Awamil**, selesai ditulis pada Jumaat, 19 Syaaban 1296 H/8 Ogos 1879 M. Hanya diperolehi sebuah manuskrip asli saja. Kitab ini mengenai ilmu nahu yang terdiri dari 69 bait. Risalah ini adalah usaha Sheikh Ahmad al-Fathani merubah karya Sheikh Abdul Qahir al-Jurjani (wafat 471 H) daripada bentuk prosa kepada bentuk puisi.
- 5- **Unqudul La-ali**, selesai ditulis pada Selasa, 23 Syaaban 1296 H/12 Ogos 1879 M. Hanya diperolehi satu manuskrip asli saja. Juga mengenai ilmu nahu digubah dalam bentuk puisi yang terdiri daripada 98 bait.

- 6- **Tas-hilu Nailil Amani**, tahun 1300 H/1882 M di Mekah. Tashilu Nailil Amani atau dengan judul lain Tasrihul Ghawanil fi Syarhil Awamil, selesai ditulis bertepatan dengan azan zuhur, 12 Rabiulawal 1300 H/21 Januari 1883 M. Cetakan

pertama diusahakan oleh Mathbaah al-Bahiyah, Mesir, 1301 H/1883 M manakala cetakan ketiga pula oleh Mathbaah al-Miriyah al-Kainah, Mekah, 1317 H/1899 M.

Termasuk juga cetakan awal oleh Dar al-Kutub al-Arabiyah al-Kubra, Mesir, 1325 H/1907 M. Ada lagi cetakan pertama untuk Mathbaah al-Khairiyah, Mesir pada 1331 H/1912 M. Sejak cetakan pertamanya pada tahun 1301 H/1883 M sehingga kini, kitab tersebut masih dicetak terus oleh pelbagai percetakan termasuk beberapa percetakan di Surabaya, Bandung, Singapura, Pulau Pinang, Patani, Bangkok, dan lain-lain.

Kitab nahwu karya Sheikh Ahmad al-Fathani ini masih dijadikan bahan mengajar di beberapa tempat di dunia Islam.

Selain itu dijumpai lagi tiga naskah salinan, yang dilakukan oleh anak beliau Kadi Haji Wan Ismail al-Fathani, Haji Abdul Qadir Senawi al-Fathani dan naskah salinan Haji Mahmud bin Yusuf Juani. Cetakan risalah ini yang dijumpai adalah cetakan pertama oleh Mathbaah al-Miriyah al-Kainah, Makkah, dalam tahun 1325 H/1907 M yang digabungkan dengan Janiyatuts Tsmarat karya Sheikh Tengku Mahmud Zuhdi bin Abdur Rahman al-Fathani.

Judul yang diberikan pada cetakan ini ialah Risalah Tataallaqu bi Ilmil Istiariat. Dicitak pula di bahagian tepi kitab Syarhu Tadrijis Shibyan ila Tasywiqil Bayan karya Sheikh Tengku Mahmud Zuhdi bin Abdur Rahman al-Fathani.

Dicitak oleh Mathbaah al-Miriyah al-Kainah, Mekah, dalam tahun 1332 H/1913 M, judul yang diberikan pada cetakan ini ialah Matnul Bayan. Dicitak pula oleh Mathbaah al-Kamaliyah, Kota Bharu, Kelantan.

- 8- **Al-Fatawal Fathaniyah**, tanpa ada catatan tarikh. Hanya ditemui sebuah manuskrip tetapi tidak lengkap. Al-Fatawal Fathaniyah boleh ditemui dalam dua bahasa, iaitu bahasa Arab dan bahasa Melayu.

Wan Mohd Saghir Abdullah menyatakan bahawa karya ini yang ditemui adalah dalam bentuk manuskrip iaitu berukuran 25.7 x 18.3 cm dan tebalnya sebanyak 11

halaman. Manuskrip kitab ini sekarang berada dalam simpanan keluarga al-Marhum Hj. Wan Mohd Shaghir Abdullah. Kitab ini dikarang oleh Shaykh Ahmad al-Fathani sewaktu beliau masih lagi berada di Mesir pada tahun 1300H bersamaan dengan 1882 Masihi.

Kitab ini telah banyak kali dicetak dan di antara edisi cetakan yang telah dijumpai ialah cetakan dari Matba'ah Dar al-Kutub al-'Arabiyyah al-Kubra, Mesir. Ia dicetak pada akhir Zul Hijjah pada tahun 1326 Hijriah bersamaan dengan 1908 Masihi iaitu yang berukuran 20x14 cm dan tebalnya sebanyak 24 halaman.

Kitab al-Risalah al-Fathaniyyah telah menjadi bahan rujukan dan merupakan sebuah kitab hafalan di beberapa institusi pengajian pondok di Jambi dan Riau.